MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade
Campus Trés Coracdes

Professor

Amauri Araujo Antunes

Contato
amauri.antunes@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabio Caputo Dalpra

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

3,82
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Hordria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 6,00 45,00 1 3 Aulas de arte -
Nivel Médio / Técnico terceiros anos de

ADM, INFO e MEC
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Aulas de L ingua
Nivel Médio / Técnico Portuguesa - | MEC
Total de pontos atribuidos para aulas 30,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]
Preparacao de aula 3,32 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 2,22 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Membro titular de Colegiado de Curso 1,48 N/A titular do colegiado do Integrado de N/A 5,00
MEC

Membro titular de Colegiado de Curso 1,48 N/A membro titular do colegiado de Pés N/A 5,00

Graduacdo em Gestao

Gerado em: 12/09/2025 06:43:58

Pdgina 1 de 2



Atividade

Coordenacao de Curso com
integralizagao em 3 a 4 anos e entrada
anual

Membro titular NEGES/NEABI

Membro titular NEGES/NEABI

Atuacao como membro de corpo
editorial (por atividade)

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)
Atuacdo direta de espetaculo artistico
(teatro, danca, musica, visual, dudio) -
(por atuacao)

Atuacao direta de espetaculo artistico
(teatro, danca, mdusica, visual, dudio) -
(por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]

16,25 N/A

1,48 N/A

1,48 N/A

1,48 N/A

1,11 N/A

1,11 N/A

1,11 N/A

Descricao Uso no
semestre

[2]
coordenacao da licenciatura em N/A
Letras/Libras

membro titular NEGES N/A
membro titular NEABI N/A
conselho editorial REHUTEC N/A
Organizacao da FECCITREC N/A

Participacdo no video: Sombras do N/A
Gltimo fogo - direcao Layra

Gumercindo - selecionado no

Abacaxi de Ouro

atuacao no “video: Eduardo e N/A
Moénica - direcdo Layara

Gumercindo - selecionado para o
Abacaxi de ouro

83,00

Pontos

44,00

7,00
7,00
4,00
3,00

4,00

4,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Total de horas Total de Pontos
7,50 30,00

32,50 83,00

40,00 113,00

Previsto afastamento a partir de setembro/2025 para estagio de pds doutorado

Horas
5,54
1,48
3,32
2,95
2,95
16,25
32,50

Gerado em: 12/09/2025 06:43:58

Pdgina 2 de 2



