

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

Professor

Amauri Araujo Antunes

Contato

amauri.antunes@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3.82

Diretoria/Coordenação Geral

Fabio Caputo Dalpra

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****24

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	45,00	1	3			Aulas de arte - terceiros anos de ADM, INFO e MEC
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			Aulas de L´íngua Portuguesa - I MEC
Total de pontos atribuídos para aulas							30,00

Atividades docentes

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	3,32	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,22	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,48	N/A	titular do colegiado do Integrado de MEC	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,48	N/A	membro titular do colegiado de Pós Graduação em Gestão	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 23:20:59 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	16,25	N/A	coordenação da licenciatura em Letras/Libras	N/A	44,00
Membro titular NEGES/NEABI	1,48	N/A	membro titular NEGES	N/A	7,00
Membro titular NEGES/NEABI	1,48	N/A	membro titular NEABI	N/A	7,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	1,48	N/A	conselho editorial REHUTEC	N/A	4,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,11	N/A	Organização da FECCITREC	N/A	3,00
Atuação direta de espetáculo artístico (teatro, dança, música, visual, áudio) - (por atuação)	1,11	N/A	Participação no vídeo: Sombras do último fogo - direção Layra Gumercindo - selecionado no Abacaxi de Ouro	N/A	4,00
Atuação direta de espetáculo artístico (teatro, dança, música, visual, áudio) - (por atuação)	1,11	N/A	atuação no ´vídeo: Eduardo e Mônica - direção Layara Gumercindo - selecionado para o Abacaxi de ouro	N/A	4,00
Total de pontos atribuídos para atividades				83,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	5,54
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	1,48
Atividades de Extensão	3,32
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,95
Atividades de Representação	2,95
Gestão - Redução de CH	16,25
Total geral	32,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	7,50	30,00	
Atividades docentes	32,50	83,00	
Total geral	40.00	113.00	

Observações

Previsto afastamento a partir de setembro/2025 para estágio de pós doutorado

Gerado em: 29/10/2025 23:20:59 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.